ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3726/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação,  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  à  Secretaria  Municipal  de  Turismo,
solicitando em caráter urgente, a manutenção com os devidos consertos e instalações na
escadaria de acesso à pedra próxima ao Posto Guarda Vidas da Praia de Cabeçudas sito à
Rua Juvêncio Tavares D'amaral. (Fotos anexas).

JUSTIFICATIVA:

Tal  solicitação  é  oriunda  da  população  e  dos  turistas  que  frequentam  o  local,  os  quais
alegam que a Praia de Cabeçudas está em completo abandono.
As constantes marés e ressacas que houveram, arrancaram a escadaria de acesso a pedra,
fazendo com que as pessoas não possam mais usufruir daquele ponto turístico maravilhoso,
pois não há nenhuma segurança, colocando em risco a todos.
Solicitam ao Poder Público urgentemente os devidos reparos, para que os frequentadores
possam desfrutar de maneira agradável as belezas naturais existentes no local.
Salientam ainda que por ser um local turístico e com a chegada da temporada do verão, há
a necessidade de agilizar a solicitação.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas